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Ryc. 1. Grodzisko w Gładyszach, st. 1 
na mapie w skali 1:25 000
(na podstawie materiałów GUGiK, 
oprac. R. Solecki)

Ryc. 2. Grodzisko w Gładyszach, st. 1 
na mapie w skali 1:10 000
(na podstawie materiałów GUGiK, 
oprac. R. Solecki)
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POŁOŻENIE GRODZISKA
I JEGO FORMA
DARIUSZ WACH, DANIEL SKOCZYLAS

I KATARZYNA ZDEBGrodzisko w Gładyszach (niem. Schlodien), st. 1 zostało wpisane do rejestru zabytków decyzją C-178 z dnia 23 maja 1993 roku1. Po-łożone jest 1,5 km na wschód od wsi Gładysze, 2 km na zachód od wsi Osetnik (niem. Wu-

sen) oraz 2,5 km na południe od osady Spę-dy (niem. Spanden). Las, w granicach którego znajduje się grodzisko, przynależy do Nadle-śnictwa Młynary (ryc. 1‒2).Po raz pierwszy grodzisko, przypisane ów-cześnie do wsi Spędy w gminie Dobry (niem. 
Döbern), zostało skatalogowane w ramach zbioru Burgwall-kartei. Na szkicu dołączonym do karty widać dwa oddalone od siebie wały odcinające cypel od wysoczyzny (ryc. 3). Pod-czas przeprowadzonej wtedy prospekcji nie natrafiono na materiał zabytkowy i nie okre-ślono chronologii obiektu. Bardziej szcze-gółowe informacje o stanowisku podał Her-mann Strunk, który w artykule z 1931 roku, w czasopiśmie „Altpreussische Forschungen”, sytuował je nieopodal wsi Osetnik i opatrzył nazwą Schloßberg2. Dwukrotnie wzmianko-wał je również Hans Crome w 19373 i 1940 roku4, przypisując do wsi Spędy i określając 
1 Informacja z KEZA stanowiska Gładysze.2 Strunk 1931: 33.3 Crome 1937: 110.4 Crome 1940: 124; Jagodziński 1997: 88.

jego chronologię jako staropruską5. Po II woj-nie światowej stanowisko było weryfikowane i zewidencjonowane w ramach Archeologicz-nego Zdjęcia Polski; datowane było wówczas na okres wczesnego średniowiecza6.Wszystkie powyższe opisy, weryfikacje i ewidencje dotyczą jednak tylko stanowi-ska, które znajduje się na cyplu po południo-wej stronie bezimiennego dopływu Pasłę-ki ‒ na potrzeby niniejszego opracowania bę-dzie ono oznaczane jako stanowisko A. Wery-fikacja stanowiska przeprowadzona w 2019 roku wykazała, że po północnej stronie tego dopływu również znajduje się cypel oddzie-lony od wysoczyzny za pomocą słabo obec-nie czytelnego w terenie wału i fosy ‒ na po-trzeby niniejszego opracowania będzie ono oznaczane jako stanowisko B. Wydzielony ob-szar, ze względu na bezpośrednią bliskość do znanego już grodziska, należy traktować jako jego integralną część, która była użytkowana w jednej z faz użytkowych tego grodziska.Część A grodziska ulokowana jest na wyso-kim cyplu znajdującym się na lewym brzegu rzeki Pasłęki, płynącej na tym odcinku z połu-dnia na północ. Wyniesienie góruje nad tara-sem zalewowym, osiągając wysokość względ-ną około 20 m. Od północy i południa ograni-czone jest głębokimi jarami, które mają stro-me stoki, podkreślające walory obronne sta-nowiska. W jarach płyną bezimienne stru-mienie zasilające rzekę Pasłękę. Grodzisko ma dwa wały i fosę. Wał zewnętrzny znaj-
5 Crome 1937: 110.
6 Informacja z KEZA stanowiska Gładysze

Ryc. 3. Grodzisko w Gładyszach, st. 1
na karcie ze zbioru Burgwall-kartei 

(źródło: Staatliche Museen zu Berlin, 

Museum für Vor- und Frühgeschichte, 
IXc 90)



duje się na zwężeniu cypla. Poddany był sil-nym procesom erozyjnym i obecnie jest sła-bo widoczny w terenie. Różnica wysokości pomiędzy szczytem tego wału a jego podnó-żem wynosi zaledwie 0,25 m. Wał wewnętrz-ny jest dobrze zachowany, ma długość około 60 m, a jego szerokość u podstawy dochodzi do 9 m. Od strony zachodniej (zewnętrznej) wałowi towarzyszy fosa o szerokości około 2 m (ryc. 4). Różnica pomiędzy wysokością szczytu wału a wypłaszczeniem u jego pod-stawy od strony fosy dochodzi do 1,5 m. Ob-szar stanowiska wynosi 1,8 ha, majdan zaj-muje 0,29 ha (ryc. 5‒6). Powierzchnia stano-wiska opada w kierunku wschodnim ku doli-nie Pasłęki. Przez południową część stanowi-ska przebiega stara niemiecka droga leśna wi-doczna na mapie z 1929 roku7.Część B grodziska położona jest na północ od części A. Oddziela je tylko dolina bezimien-nego dopływu Pasłęki. Stanowisko zajmuje trójkątny cypel o stromych zboczach. Różni-ca wysokości pomiędzy dnem doliny, a szczy-tem cypla dochodzi do 24 m. Część wydzie-lona wałem ma długość 155 m, szerokość do 105 m i powierzchnię 1,2 ha (ryc. 5). Relikty umocnień ‒ wału i fosy ‒ są czytelne w tere-nie. Ich długość ma około 110 m. Szerokość fosy dochodzi do 5 m, a szerokość wału do 4 m. Różnica wysokości pomiędzy obecnym dnem fosy i szczytem wału dochodzi do 0,4 m.
7  Topographische Karte 1:25 000 (Meßtischblatt), karta Wusen (1885), z 1929 r.

ŚRODOWISKO
FIZYCZNOGEOGRAFICZNE
ANNA LEJZEROWICZWedług podziału fizycznogeograficznego Pol-ski Jerzego Kondrackiego, grodzisko w Głady-szach st. 1 znajduje się w mezoregionie Rów-niny Warmińskiej8.Geologicznie grodzisko znajduje się na sy-neklizie perybałtyckiej platformy wschodnio-europejskiej9. Zlodowacenie Wisły na terenie stanowiska reprezentują trzy poziomy glin zwałowych, stadiałów: dolnego, środkowego i górnego ‒ efekt trzykrotnego nasunięcia się lądolodu. Gliny te są rozdzielone poziomami osadów wodnolodowcowych. W interstadia-le oddzielającym stadiał środkowy od górne-go, pod dzisiejszą równiną zastoiskową ‒ ob-szarem położonym obecnie najniżej ‒ istniała głęboka dolina. Stanowisko znajduje się w ob-rębie rozległej równiny zastoiskowej, otoczo-nej przez wysoczyznę morenową płaską oraz falistą z licznymi wytopiskami. Ta równina za-stoiskowa jest nazywana zastoiskiem Dobre-go i tworzy rozległą płaską powierzchnię zbu-dowaną z iłów zastoiskowych. Wysoczyzny morenowe zbudowane są z glin zwałowych, miejscami zapiaszczonych10. W holocenie roz-poczęło się tworzenie sieci odpływu wód po-
8 Kondracki 2002: 66–67.9 Petelski i Gondek 2003: 8.10 Petelski i Gondek 2003: 16‒21

Ryc. 4. Gładysze, st. 1. Widok w kierunku
południowym na fosę i wał wewnętrzny
(fot. A. Lejzerowicz)
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Ryc. 5. Grodzisko w Gładyszach, st. 1 ‒ A) część południowa, B) część północna ‒ na zobrazowaniu ALS
(na podstawie materiałów GUGiK, oprac. R. Solecki)

Ryc. 6. Przekrój grodziska w Gładyszach, st. 1, część A, uzyskany z danych ALS
(na podstawie materiałów GUGiK, oprac. R. Solecki)wierzchniowych i powstała dolina rzeki Pa-słęki, która obecnie przepływa przez zachod-nią część równiny zastoiskowej. Wcina się ona około 20 m poniżej jej powierzchni. Krawę-dziom doliny Pasłęki towarzyszą tarasy zale-wowe. Według Szczegółowej mapy geologicz-

nej Polski w skali 1:50 000 (arkusz Dobry) na obszarze stanowiska występują iły i mułki za-stoiskowe (ryc. 7)11.Część A grodziska zajmuje cypel zbudo-wany z osadów zastoiskowych (jeziorno-lo-dowcowych), otoczony stromymi skarpami. Szczyt wzniesienia jest stosunkowo płaski. Od wschodu grodzisko ograniczone jest roz-ległą doliną rzeki Pasłęki, od północy głęboką 11 Petelski i Gondek 2003.

dolinką bezimiennego dopływu rzeki Pasłę-ki, natomiast od południa głębokim wcięciem erozyjnym, którym spływają wody opadowe do doliny Pasłęki. Od zachodu stanowisko po-łączone jest z równiną zastoiskową. Dokładną morfologię obszaru można zaobserwować na obrazowaniu danych ALS i przekroju morfo-logicznym (ryc. 5‒6).Na obszarze części A grodziska wykona-no osiem wierceń sondą ręczną do głębokości 2 m w celu rozpoznania budowy geologicz-nej. W wierceniach zaobserwowano wystę-powanie zastoiskowych osadów ilastych i py-lasto-ilastych. Można również zaobserwować osady o większym uziarnieniu (piaski, żwiry) deponowane prawdopodobnie w czasie więk-
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Ryc. 7. Fragment Szczegółowej mapy geologicznej Polski z zaznaczonym stanowiskiem w Gładyszach, st. 1 
(oprac. A. Lejzerowicz) o ciemnym zabarwieniu, świadczącym o do-mieszkach materii organicznej.Część B grodziska położona jest na wy-raźnym wyniesieniu terenu, które od wscho-du, południa i zachodu otoczone jest stromy-mi skarpami, których wysokości dochodzą do 24 m. Szczyt wyniesienia jest stosunko-wo płaski co można zaobserwować na prze-kroju morfologicznym (ryc. 11). Od wscho-du grodzisko ograniczone jest rozległą doliną rzeki Pasłęki, natomiast od południowego za-chodu głęboką dolinką dopływu rzeki Pasłęki. Na zachodnich skarpach grodziska widoczne są dwa wcięcia erozyjne powstałe najprawdo-podobniej wskutek wymywania przez wody opadowe. Od północy grodzisko połączone jest z równiną zastoiskową.Wykonane wiercenia potwierdzają obec-ność osadów zastoiskowych na stanowisku, wykształconych w postaci iłów, iłów pyla-stych, iłów piaszczystych. Miejscami iły te zwierają związki żelaza co nadaje im rdzawe 

szego dopływu wód roztopowych z lodowca, które były w stanie przenieść większe frak-cje. Szczegółowa litologia jest widoczna oraz została opisana na poszczególnych profilach wierceń (ryc. 8). Na podstawie wierceń stwo-rzony został schematyczny przekrój geolo-giczny przez stanowisko (ryc. 10).Na obszarze części B grodziska wykona-no cztery wiercenia sondą ręczną do głębo-kości 2 m, aby rozpoznać budowę geologicz-ną (ryc. 9). Wykonane wiercenia potwierdzają obecność osadów zastoiskowych wykształco-nych w postaci iłów oraz iłów pylastych. Lo-kalnie iły te zwierają związki żelaza, co nada-je im rdzawe zabarwienie. W niektórych war-stwach zaobserwować można również do-mieszki piasku i/lub pyłu w iłach. Nawierco-ne iły jeziorno-lodowcowe charakteryzują się dużą zwięzłością (co bardzo utrudniało wier-cenie) oraz plastycznością. Na tarasach zale-wowych rzeki Pasłęki, w warstwach przypo-wierzchniowych znajdują się osady rzeczne 
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Ryc. 10. Schematyczny przekrój geologiczny przez część A grodziska w Gładyszach, st. 1 (oprac. A. Lejzerowicz)

Ryc. 11. Schematyczny przekrój geologiczny przez część B grodziska w Gładyszach, st. 1 (oprac. A. Lejzerowicz)
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zabarwienie. Osady na tym stanowisku lokal-nie charakteryzują się dużą różnorodnością i są wykształcone od żwirów, poprzez piaski, do pyłów i iłów. W niektórych warstwach za-obserwować można również okruchy skalne. Nawiercone iły jeziorno-lodowcowe charak-teryzują się plastycznością. Na tarasach za-lewowych, w warstwach przypowierzchnio-wych w dolinie rzeki Pasłęki znajdują się osa-dy rzeczne o ciemnym zabarwieniu, świad-czącym o domieszkach substancji organicz-nych.
BADANIA ARCHEOLOGICZNE 
DARIUSZ WACH, DANIEL SKOCZYLAS

I KATARZYNA ZDEB 

Przebieg badań terenowychW 1987 roku dla stanowiska została sporzą-dzona karta ewidencyjna, w której określono je jako grodzisko cyplowe, nie obwałowane, jedynie z dwoma wałami zaporowymi. W roku 1993 stanowisko zostało wpisane do rejestru 

zabytków nieruchomych, a w 2015 roku od-była się weryfikacja terenowa stanowiska12. W roku 2019, w ramach realizacji projektu 
Katalog grodzisk Warmii i Mazur, otworzo-no sześć wykopów badawczych o łącznej po-wierzchni 101 m2. Teren grodziska porasta dość gęsty las mieszany, co ograniczyło moż-liwość wytyczenia wykopów badawczych do kilku większych prześwitów między drzewa-mi. Na całej powierzchni grodziska przepro-wadzono badania powierzchniowe, a na czę-ści A dodatkowo badania geofizyczne. Wy-kop 1 (W1) o wymiarach 2×15 m usytuowa-no w części A grodziska, tak by przecinał fosę, wewnętrzny wał i częściowo majdan grodzi-ska. W miejscu odkrycia skupiska fragmentów naczyń ceramicznych, na wschodnim obrzeżu części A grodziska, otworzono wykop 2 (W2) o wymiarach 3×5 m. Wykop 3 (W3), o wymia-rach 2×8 m, ulokowano na zewnętrznym wale części A grodziska (ryc. 12). Wykop 4 (W4), 
12  Informacje z teczki stanowiska w Archiwum WUOZ w Elblągu.

Ryc. 12. Plan sytuacyjno-wysokościowy części A grodziska w Gładyszach, st. 1 z rozmieszczeniem wykopów
(na podstawie danych materiałów GUGiK, oprac. R. Solecki)
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o długości 36 m odległych od siebie o 1 m. Ob-jęły one obszar 1440 m2 (ryc. 14). Wyniki ba-dań zwizualizowano w formie planów na ko-lejnych, cięciach głębokościowych, a następ-nie anomalie z kolejnych planów naniesiono na wspólny plan (ryc. 15). Zaobserwowano liczne anomalie na całym badanym obszarze majdanu, ze szczególnym uwzględnieniem wschodniej części, gdzie anomalie były najsil-niejsze. Badania georadarowe wsparto rów-nież prospekcją wykrywaczem metali, w wy-niku której zidentyfikowano we wschodniej części majdanu obiekty związane z działania-mi z czasów II wojny światowej ‒ w tym licz-ne odłamki bomb lotniczych.

o wymiarach 2×15 m,  wytyczono w części B grodziska, w taki sposób, aby przeciął on wał, zagłębienie przy wale oraz majdan. Na osi W4 założono dwa kolejne wykopy: wykop 5 (W5), o wymiarach 2×3 m, założono w odległości 5 m na południe od W4, wykop 6 (W6), o wy-miarach 2×2 m, założono w odstępie 7 m od W5 (ryc. 13).Badania geofizyczne przeprowadzono na obszarze majdanu grodziska w części A, za po-mocą georadaru VIY-300 z anteną ekranowa-ną o częstotliwości 300 MHz firmy Transient Technologies13. W trakcie prospekcji geofi-zycznej wykonano łącznie 40 echogramów 13 Adamiec, Czernic i Zdeb 2019: 7.

Ryc. 13. Plan sytuacyjno-wysokościowy części B grodziska w Gładyszach, st. 1 z rozmieszczeniem wykopów
(na podstawie danych materiałów GUGiK, oprac. R. Solecki)



Gładysze, st. 1

227

Ryc. 14. Gładysze, st. 1. Plan części A grodziska z naniesionymi zasięgami prospekcji nieinwazyjnych
(oprac. P. Czernic)

Ryc. 15. Gładysze, st. 1. Wyniki badań georadarowych w części A grodziska, zwizualizowane
w formie planu kumulacyjnego anomalii (oprac. J. Adamiec i K. Zdeb)
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Ryc. 16. Gładysze, st. 1. Diagram relacji
stratygraficznych
(oprac. D. Wach, D. Skoczylas i K. Zdeb.)

Stratygrafia stanowiskaW trakcie badań archeologicznych wydzielo-no łącznie 42 jednostki stratygraficzne (tabe-la 1), które podzielono na siedem głównych faz związanych z użytkowaniem tego obsza-ru (ryc. 16‒20). W części A stanowiska znaj-dują się jednostki 1‒27, a w części B jednost-ki 28‒42.
Warstwy naturalneNa terenie grodziska w Gładyszach, st. 1 zi-dentyfikowano następujące warstwy natu-ralne ‒ w W1: jasny pylasty drobnoziarnisty piasek 13, gliniaste iły miejscami przecięte wytrąceniami żelazistymi 12 oraz zanikają-cą w stronę majdanu, dość jednorodną, twar-dą, żółtobrązową ziemię 11 z bladobrązowy-mi przebarwieniami, w W2: warstwę blade-go, sypkiego, drobnoziarnistego piasku 20, w W3: bladoszarą zbitą glinę 27, w W4‒6: pla-styczną glinę z wytrąceniami węglanu wapnia i żelazistymi smugami, a także z występujący-mi miejscowo soczewkami piasku 34.
Faza INajstarszą fazą zagospodarowania obszaru stanowiska, w jego części A, było usypanie w miejscu naturalnego przewężenia cypla ni-skiego, szerokiego, wału wydzielającego ob-szar grodziska. Działania te można datować na schyłek epoki brązu i początek wczesnej epoki żelaza, zapewne na okres halsztacki D. Z horyzontem tym należy wiązać warstwy zbitej, twardej gliny 24, 25 i 26, występujące w W3, będące reliktami nasypu wału. Z war-stwy 25 pobrano próbę węgla drzewnego do analizy radiowęglowej. Wynik tej analizy dał po kalibracji przedział lat 783‒517 p.n.e. z prawdopodobieństwem 95,4%14.
Faza IINa wczesną epokę żelaza, najprawdopodob-niej na okres lateński A‒B, można datować kolejną fazę użytkowania stanowiska. Z okre-sem tym można wiązać wykopanie w części A stanowiska fosy oraz usypanie wewnętrzne-go wału.W obrębie W1 z tą fazą związany jest wkop 17 znajdujący się u podstawy wału od stro-ny zewnętrznej oraz warstwy tworzące nasyp wału. Podstawą wału jest piaszczysto-ilasta ziemia, dość jednorodna, barwy oliwkowo-
14  Analiza przeprowadzona w Poznańskim Labora-torium Radiowęglowym, próba nr Poz-117826.

brązowej 6. Jej miąższość dochodzi do 30 cm. Nad nią znajdują się dwie kolejne warstwy nasypowe: niejednorodna, ilasto-piaszczy-sta ziemia barwy bladobrązowej i brązowej 9, mająca miąższość dochodzącą do 40 cm oraz iły koloru od jasnego, oliwkowobrązowego do ciemnego, żółtobrązowego 5. Największa miąższość tej warstwy dochodzi do 60 cm. Najmłodszym nasypem wału jest żółtawobrą-zowa, jednorodna, piaszczysto-ilasta ziemia 2a. Miała ona miąższość od 10 do 40 cm. Znaj-duje się na całej powierzchni szczytu wału i przechodzi na jego zboczach i części majda-nu w warstwę erozyjną 2b. Badane struktury wału w swoim pierwotnym założeniu zacho-wały się do wysokości około 100 cm. Z war-stwy 9 pobrano próbę węgla drzewnego do analizy radiowęglowej. Wynik tej analizy dał 
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po kalibracji przedział lat 388‒204 p.n.e. z prawdopodobieństwem 95,4%15.
Faza IIIFazę tę należy wiązać z opuszczeniem grodu i częściowym zerodowaniem wałów oraz aku-mulacją warstw spływowych w fosie. Jednost-ki te należy datować na czasy po okresie la-teńskim A‒B, ale przed okresem średniowie-cza. Od strony majdanu pozostałością zero-dowanego wału jest warstwa 10, przylegają-ca do warstwy 6. Warstwa ta ma miąższość do 30 cm i tworzy ją jednorodna ilasta, brą-zowa ziemia. Nad nią zalega kolejna warstwa spływowa, występująca również po drugiej stronie wału, od strony fosy. Jest to jednorod-na, piaszczysto-ilasta ziemia koloru żółtawo-brązowego 2b, o miąższości dochodzącej do 50 cm. Pod nią, w obrębie badanej fosy, znaj-dują się warstwy agradacyjne. Tworzą je ila-sta glina 15, mająca miąższość około 15 cm, przylegająca do niej warstwa piaszczysto-ila-sta, koloru żółtobrązowego 16, warstwa ila-sto-piaszczysta 8 o miąższości 20 cm oraz ila-sta, lekko ogliniona, ciemna, żółtawobrązowa 3 o miąższości do 40 cm. Warstwy te częścio-wo niszczy i rozdziela spływ w rynnie erozyj-nej tworzący warstwę 14. Procesom erozyjnym poddane zosta-ły również warstwy tworzące wał zewnętrz-ny w W3. Z tego względu jego pierwotna for-ma nie jest czytelna i nie jest możliwe jedno-znaczne określenie jego wysokości i granic. 
Faza IVFazę tę należy wiązać z użytkowaniem stano-wiska w okresie wczesnego średniowiecza.W części B stanowiska powstał w tym cza-sie wał, który tworzyły jednostki zadokumen-towane w W4: lekko gliniasty piasek 42 z że-lazistymi wytrąceniami, piaszczysta, zbita gli-na 41 z pojedynczymi drobinami węgli drzew-nych oraz zbity, gliniasty piasek 40. Z war-stwy 41 pobrano próbę węgla drzewnego do analizy radiowęglowej. Wynik tej analizy dał po kalibracji przedział lat 1037‒1207 p.n.e. z prawdopodobieństwem 95,4%16.Nasyp wału powstał najpewniej z mate-riału pobieranego z formowanej równocze-śnie fosy 32 i zagłębienia przywałowego 39. 
15  Analiza przeprowadzona w Poznańskim Labora-torium Radiowęglowym, próba nr Poz-121116.16  Analiza przeprowadzona w Poznańskim Labora-torium Radiowęglowym, próba nr Poz-117176.

Wypełniskiem fosy był lekko ziemisty, glinia-sty piasek 31, a zagłębienia przywałowego przemieszana, piaszczysta glina 38. Na pew-nym etapie funkcjonowania umocnień starsza fosa została pogłębiona. Śladem tego działa-nia jest  rów 30 o takim samym układzie, co starsza fosa. Wypełniskiem rowu 30 była zie-mista, zwarta glina 29.Z okresem funkcjonowania umocnień w części B należy także łączyć warstwę gli-niastego piasku 33 występującą na przedpolu fosy oraz uchwycony fragmentarycznie niec-kowaty wkop szerokości co najmniej 330 cm i głębokości do 45 cm, którego wypełniskiem była tłusta glina 36. Obiekt ten zadokumento-wano na obszarze majdanu, a jego funkcja nie została określona.W części A stanowiska nie odsłonięto jed-nostek startygraficznych, które można by łą-czyć ewidentnie z przysposobieniem star-szych umocnień. Nie można jednak wyklu-czyć, że umocnienia z tego okresu uległy zniszczeniu. Na obszarze majdanu, w W2, procesy erozyjne oraz gospodarka leśna do-prowadziły do powstania warstwy drobno-ziarnistego piasku 19 i 22, o miąższości do-chodzącej do 50 cm. Jest to warstwa zapew-ne zniszczonego poziomu użytkowego z okre-su średniowiecza. Może o tym świadczyć zna-lezienie w niej fragmentów naczyń ceramicz-nych z różnych okresów chronologicznych, w tym wczesnośredniowiecznych, które w tej części nie występowały w starszych jednost-kach stratygraficznych.
Faza VFazę tę należy wiązać z procesami erozyjny-mi, które miały miejsce na obszarze stanowi-ska po okresie średniowiecza, do około poło-wy XIX wieku. W części A stanowiska, w W1, były to niejednorodne, naprzemianległe war-stwy ciemnej i jasnej piaszczystej, piaszczy-sto ilastej i ilastej ziemi 14. W W2 był to już wspomniany jasny, drobnoziarnisty piasek 19. W części B stanowiska, w W4, W5 i W6, do fazy tej przypisano poziom, który tworzył gli-niasty piasek 35.
Faza VIDo fazy tej zaliczono tylko jeden obiekt ‒ pro-stokątny w planie wkop 7, zadokumentowa-ny na szczycie wału wewnętrznego, w W1. Wypełnisko wkopu tworzy warstwa ciem-nobrązowej, piaszczystej, jednorodnej zie-mi 4. Wkop miał głębokość 1,2 m, a długość 
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Tabela 1. Gładysze, st. 1. Katalog warstw i obiektów oraz ich zależności stratygraficznych (oprac. D. Wach,
D. Skoczylas i K. Zdeb)
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Tabela 1. Ciąg dalszy
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Tabela 1. Ciąg dalszy

jego boków wynosiła co najmniej 1,5×1,2 m (wykraczał poza granice wykopu). Brak wi-docznej erozji oraz jednorodność wypełniska mogą świadczyć o jego współczesnym cha-rakterze.
Faza VIIObecny poziom użytkowy na obszarze majda-nu i wału wewnętrznego tworzy warstwa hu-musu leśnego, oznaczonego numerem 1 w W1 i numerem 19 w W2, a na obszarze wału ze-wnętrznego zbita, ciemna glina 23 w W3. 
ZNALEZISKA
DANIEL SKOCZYLAS I KATARZYNA ZDEB

CeramikaW trakcie badań prowadzonych na tere-nie grodziska w Gładyszach, st. 1 pozyskano materiał zabytkowy w postaci 46 fragmen-tów naczyń ceramicznych. Zabytki pochodzą z trzech wykopów badawczych i reprezentują dwa horyzonty chronologiczne: 15 fragmen-tów naczyń należy wiązać z kulturą kurhanów zachodniobałtyjskich z wczesnej epoki żela-za, 19 fragmentów reprezentuje okres wcze-snego średniowiecza, zaś 12 fragmentów zna-lezionych na powierzchni stanowiska to nie-charakterystyczne małe fragmenty brzuśców, których nie przypisano do żadnego horyzon-tu chronologicznego (tabela 2 i 3).Zespół fragmentów naczyń ceramicznych jest silnie rozdrobniony i zawiera się w prze-działach wielkościowych od 1 do 6 cm. Naj-liczniej reprezentowana jest grupa wielko-ściowa 3‒4 cm, do której należy 31 fragmen-tów (67,4% całego zbioru), w tym tylko jeden fragment wylewu. Fragmenty naczyń glinia-nych charakteryzuje niski stopień zniszcze-nia powierzchni i krawędzi. Przy zastosowa-niu systemu klasyfikacji zaproponowanego przez A. Buko 17 fragmentów przypisano do 

kategorii III (ceramika mocno zerodowana), 3 fragmenty do kategorii II (ceramika zero-dowana w średnim stopniu) i 26 fragmentów do kategorii I (ceramika nie wykazująca więk-szego zniszczenia powierzchni)17. W pozyskanym zbiorze fragmentów znaj-duje się jedynie pięć górnych części naczyń z zachowanym wylewem. W trzech przypad-kach fragmentaryczność zachowania unie-możliwia określenie średnicy naczynia. Od-kryto jedną część przydenną. Pozostałe 40 fragmentów to części brzuśców (tabela 2 i 3).
Ceramika z wczesnej epoki żelazaZbiór fragmentów ceramiki, które można da-tować na wczesną epokę żelaza, liczy 15 ele-mentów. Naczynia wykonane były z masy ce-ramicznej zawierającej drobnoziarnistą do-mieszkę schudzającą, głównie tłuczeń oraz śladowe ilości szamotu. Wypalano je w at-mosferze utleniającej. Przełom ich był prze-ważnie dwubarwny, rzadziej trójbarwny. Po-wierzchnia zewnętrzna naczyń była najczę-ściej szorstka lub delikatnie zagładzana, bar-wy rudawej. Na dwóch fragmentach zaobser-wowano ślady intencjonalnego chropowace-nia. Na jednym z tych fragmentów chropo-wacona była tylko dolna część, zaś górna była gładka. Na jednym fragmencie barwy czarnej zaobserwowano ślady wyświecania. Na czę-ści fragmentów widoczne są ślady po proce-sie wygładzania powierzchni naczyń. Zaob-serwowano wielokierunkowe zarysowania powstałe w wyniku przecierania powierzch-ni wiązką słomy lub drobnych gałązek18. Tyl-ko na jednym fragmencie zaobserwowano zdobienie w postaci zaszczypywania krawę-dzi wylewu.
17 Buko 1990: 352.18 Mogielnicka-Urban 1984: 23.



Ryc. 17. Gładysze, st. 1. Stratygrafia nawarstwień w części A stanowiska, w obrębie wewnętrznego wału i fosy grodziska - wykop 1 (oprac. D. Wach, oprac. graf. D. Skoczylas i R. Solecki)





Ryc. 18. Gładysze, st. 1. Stratygrafia nawarstwień w części A stanowiska, na obszarze majdanu - wykop 2
(oprac. D. Skoczylas i R. Solecki)





Ryc. 19. Gładysze, st. 1. Stratygrafia nawarstwień w części A stanowiska, w obrębie zewnętrznego wału grodziska - wykop 3 (oprac. D. Skoczylas i R. Solecki)





Ryc. 20. Gładysze, st. 1. Stratygrafia nawarstwień w części B stanowiska, w obrębie fosy, wału i majdanu - wykop 4 (oprac. K. Zdeb i R. Solecki)
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godny załom brzuśca przy jego lekko beczko-watym kształcie i nieornamentowany wylew.Misy charakteryzują się średnicą wylewu większą od wysokości, wygładzoną i wypole-rowaną powierzchnią wewnętrzną naczynia, oraz najczęściej cienkościennością. W ana-lizowanym zbiorze zidentyfikowano dwa fragmenty mis. Pierwszy z nich należał naj-pewniej do misy o gładkiej, wyświecanej po-wierzchni wewnętrznej oraz wygładzonej ze-wnętrznej (ryc. 21:3). Naczynie było bardzo starannie wykonane. Analogią jest fragment naczynia odkryty na stanowisku w Tątław-kach, gm. Morąg23. Drugi fragment pochodził z naczynia o wygładzanych powierzchniach, ze śladami polerowania po stronie wewnętrz-nej. Krawędź wylewu była zdobiona za pomo-cą zagniatania masy ceramicznej paznokciem do zewnętrznej strony (ryc. 21:4). Analogie do obu typów mis znaleziono na stanowisku Stary Folwark, gm. Kisielice24.
Ceramika wczesnośredniowiecznaZespół ceramiki wczesnośredniowiecz-nej z Gładyszy, st. 1 składa się z 19 fragmen-tów naczyń. Masa ceramiczna, której użyto do produkcji naczyń, zawiera drobnoziarni-stą domieszkę schudzającą, głównie tłuczeń oraz śladowe ilości szamotu. Naczynia wy-palano w atmosferze utleniającej. Przełomy naczyń były dwubarwne. Powierzchnia ze-wnętrzna była najczęściej szorstka (10 frag-mentów), nieco rzadziej gładka (8 fragmen-
23 Kobylińska 2017b: 126 tabl. 6:4.24 Chojnacka-Banaszkiewicz 2017a: 143 tabl. 8:4.

Jeśli chodzi o formy naczyń, to zespół zna-lezisk zawierał tylko cztery charakterystycz-ne fragmenty, na podstawie których przepro-wadzono analizę kształtów oraz proporcji na-czyń. Przyjęto kilka podstawowych kryteriów klasyfikacyjnych: przede wszystkim kształt profilu krawędzi wylewu, funkcję jaką mo-gło pełnić naczynie, wielkość wylewu oraz ce-chy technologiczne, takie jak grubość ścian-ki czy sposób opracowania powierzchni19. Typy naczyń znane są jedynie z zachowa-nych górnych części, a ich rekonstrukcja od-była się na podstawie analogii z innych sta-nowisk z tego horyzontu chronologicznego. Jako należący do garnka zinterpretowa-no fragment naczynia, którego główną ce-chą charakterystyczną jest krawędź wylewu przechodząca w beczkowaty profil naczynia (ryc. 21:1). Naczynie to było grubościenne, a średnica jego wylewu wynosiła 18‒20 cm. Zbliżona forma wystąpiła w zespole zabyt-ków ceramicznych na stanowisku w Tątław-kach, gm. Morąg20. Kolejne naczynie miało zapewne formę lekko baniastego garnka o cienkich ścian-kach (ryc. 21:2). Analogiczne formy wystąpiły w materiale z grodziska w Kamionce, st. 9, Iła-wa21, a także w materiale ceramicznym z gro-dziska w Tątławkach, gm. Morąg22. Charakte-rystyczny dla tego typu naczyń jest wysoki, ła-
19 Chojnacka-Banaszkiewicz 2017a: 129.20  Kobylińska 2017b: 124 tabl. 4:20, 126 tabl. 6:17, 128 tabl. 8:3.21 Kobylińska 2017a: 384 tabl. 2:10.22 Kobylińska 2017b: 124 tabl. 4:22.

Ryc. 21. Gładysze, st. 1. Ceramika z okresu wczesnej epoki żelaza i średniowiecza (rys. B. Karch)
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tów), barwy od pomarańczowej do czarnej. Na trzech fragmentach widoczne jest orna-mentowanie: ma ono postać pojedynczej, do-okolnej linii falistej i towarzyszącej jej dookol-nej linii prostej, w drugim przypadku to do-okolny żłobek (ryc. 21:5), a na trzecim frag-mencie znajdują się linie faliste, dość nieregu-larne, pod którymi umieszczono skośne linie płytkich żłobków, wykonanych cienkim ryl-cem (ryc. 21:6). Naczynia tak ornamentowa-ne znane są między innymi z grodzisk w Ka-mionce, st. 9, gm. Iława, z warstw datowanych na koniec XI do połowy XIII wieku25 lub w Za-jączkach, st. 1, gm. Ostróda, warstwy datowa-ne na XI‒XII wiek26.
CHRONOLOGIA I DZIEJE GRODZISKA
W GŁADYSZACH, ST. 1
DANIEL SKOCZYLAS I KATARZYNA ZDEBDotychczasowe weryfikacje określały poło-żenie grodziska na wyeksponowanym cyplu znajdującym się ponad doliną rzeki Pasłęki. Badania przeprowadzone w 2019 roku wy-kazały, że relikty umocnień znajdują się na dwóch cyplach położonych obok siebie i roz-dzielonych tylko niewielką doliną bezimien-nego dopływu Pasłęki. Z tego względu ob-szar stanowiska jest zdecydowanie większy niż pierwotnie przypuszczano, co może mieć znaczenie przy próbie określenia funkcji sta-nowiska. W powyższym artykule podział ten został określony w następujący sposób: cypel południowy to część A stanowiska, cypel pół-nocny to część B stanowiska.Po drugie, dotychczasowa chronologia grodziska określana była zarówno w przed-wojennym piśmiennictwie niemieckojęzycz-nym, jak w powojennych dokumentach kon-serwatorskich jako wczesnośredniowiecz-na27. Badania archeologiczne przeprowadzo-ne w 2019 roku dowiodły jednak istnienia trzech horyzontów chronologicznych grodzi-ska. Najstarszą fazę użytkowania terenu gro-dziska zaobserwowano w wykopie 3. Repre-zentują ją warstwy nasypowe wału zewnętrz-nego. Pozyskane z nich fragmenty naczyń ce-ramicznych nie posiadały jednoznacznych cech diagnostycznych, ale pochodząca z nich próba węgla drzewnego, którą poddano ana-
25 Kobylińska 2017: 396 tabl. 13:2.26 Kobylińska 2017: 452 tabl. 20:13.27  Informacje z teczki stanowiska w Archiwum WUOZ w Elblągu.

lizie radiowęglowej, dała skalibrowany wy-nik w przedziale lat 783‒517 p.n.e. z prawdo-podobieństwem 95,4%28. Można zatem wnio-skować, że pierwsze umocnienia powstały na stanowisku już w okresie halsztackim C lub D, jednak obecny stan rozpoznania nie pozwala na określenie przynależności kulturowej oraz rekonstrukcji wyglądu grodziska w tym okre-sie. Kolejną fazę osadniczą rozpoznano na ob-szarze majdanu oraz w wykopie 1, w war-stwach związanych z usypywaniem we-wnętrznego wału. W wyniku prowadzonych prac badawczych pozyskano zabytki cera-miczne, które można datować najprawdopo-dobniej na okres lateński B lub C. Z wynikami analizy chronologicznej fragmentów naczyń ceramicznych koresponduje wynik analizy radiowęglowej próby węgla drzewnego po-branej z nasypu wału wewnętrznego w czę-ści A stanowiska. Wyniki próby po kalibra-cji dają przedział czasowy lat 388‒204 p.n.e. z prawdopodobieństwem 95,4%29. Wniosko-wać zatem można, że w IV‒III w. p.n.e. istnia-ło tu osiedle obronne ludności kultury kurha-nów zachodniobałtyjskich, która ponownie zaadaptowała wykorzystywany już wcześniej w celach obronnych cypel. Jeżeli brać pod uwagę obszar wydzielony wałem, to nowe osiedle było wyraźnie mniejsze.Ostatnią fazę użytkowania stanowiska zi-dentyfikowano w części B stanowiska, w wy-kopie 4 oraz w części A stanowiska, w wyko-pie 2 na obszarze majdanu w postaci poziomu, w którym natrafiono na przemieszany mate-riał ceramiczny pochodzący z wczesnej epoki żelaza i wczesnego średniowiecza. Chronolo-gię tej fazy określić można na podstawie wąt-ków zdobniczych znajdujących się na trzech fragmentach naczyń, na koniec XI–XIII wieku. Potwierdzeniem takiej chronologii jest wynik analizy radiowęglowej, próby pobranej z na-sypu wału, który po kalibracji wskazał prze-dział lat 1037‒1207 n.e. z prawdopodobień-stwem 95,4%30. Jest to okres poprzedzający zajęcie tego obszaru przez Zakon Krzyżacki, zatem gród ten użytkowany był przez ludność pruską.
28  Analiza przeprowadzona w Poznańskim Labora-torium Radiowęglowym, próba nr Poz-117826.29  Analiza przeprowadzona w Poznańskim Labora-torium Radiowęglowym, próba nr Poz-121116.30  Analiza przeprowadzona w Poznańskim Labora-torium Radiowęglowym, próba nr Poz-117176.
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Epilogiem historii stanowiska jest wkop z XIX lub XX wieku, który być może jest po-zostałością dawnego wykopu archeologiczne-go. Taką tezę można postawić na podstawie formy wkopu ‒ jest regularnie prostokątny w planie, jego ściany są pionowe, a jego dno znajduje się na poziomie stropu warstw natu-ralnych. W przeanalizowanych publikacjach i dokumentach nie natrafiono jednak na in-formacje, by stanowisko to było w przeszłości badane wykopaliskowo.
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i Mazur 2: 189‒200. Warszawa: Instytut Archeologii Uniwersytetu Kardynała Ste-fana Wyszyńskiego w Warszawie i Fun-dacja Res Publica Multiethnica.2017g.  Iława, st. 33 ‒ Wielka Żuława: znaleziska, [w:] Z. Kobyliński (red.), Katalog grodzisk 
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zur. Tom 1: 426‒459. Warszawa: Instytut Archeologii Uniwersytetu Kardynała Ste-fana Wyszyńskiego w Warszawie i Fun-dacja Res Publica Multiethnica.
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Plemięta. Średniowieczny gródek w zie-
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